qui solet sollicitudinem de pluribus rebus uno tempore curandis.

VERS. 42. — PONO UNUM EST NECESSARIUM. August. ad sequentia hoc referre solet, ut significet contemplationem illius unius detatis esse necessariam, quam opponit multis ministeriis bujus vitae bonis quidem, sed carnalibus, quibus occupatur Martha. Alii unum intelligunt illud quod Maria fecit abbat, scilicet audire verbum Dei; quod in idem ferè redit. Non incongruum tamen interpretationem dant plerique Graeci, Titus, Theophyl., et imprimis Basil. in Reg-

tantum ministerium non posse sufficere, adiutorium sororis à Domino postulabat, dicens: *Non est tibi cura*, etc.; utique non ad vile opus, sed ad laudabile eam ministerium provocabat. Et tamen quid « audit, » etc. Quid ergo est quod Jesus vult Marthæ dictum, si nihil in eâ reprehendit? facientem bene, admonet ut meliora sequatur, aut si non admonet ut sequatur, certe ponit ei meliora ob oculos, sororis quietem præferens ipsius occupationi, his quæ sequuntur verbis: *Maria optimam partem*, etc. *Non opus reprehendit*, ait iterum Augustinus, *sed munus distinxit*; et Beda: *Ecce pars Marthæ non reprehenditur, sed Mariæ laudatur*. Quare non prius quidquam Marthæ Jesus dixit, quam illa conaretur sororem à studio divini verbi ad corporis ministerium abstrahere: quod si illa animo ad varia apparatus distracto peccasset, suâ illam Jesus sponte ejus rei admonisset, et ut se sorori ad audiendum verbum jungeret, jussisset.

MARIA. *Maria autem*, quomodo legitur Græcè et Syriacè. Conjectio adversativa peripocin hanc à præcedenti separat, quemadmodum paulo antè diximus.

PARTEM, functionem, studium, genus vitæ; nimirum, discendis et contemplandis rebus divinis incumbere: quâ phrasi legitur psalmi 118, v. 57: *Portio mea, Domine, custodire legem tuam*. Atque omnino frequens est in sacris Litteris, ut quod alicui oblitum continet possidendum, agendum, tolerandum, electione, sorte aut merito pars ejus dicatur, metaphorâ sumptâ à partitione hereditatis. Thren. 5, v. 24: *Pars mea Dominus*. Job. 27, v. 15: *Hæc est pars hominis impii*, etc. Psalmi 10 v. 7: *Ignis, et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum*. Psalmi 15 v. 5: *Dominus pars hereditatis mee*.

OPTIMAM, illam bonam, quod interpres plenissimè expressit, *optimam*. Et quia certum est hic fieri comparisonem, conferrique inter se functionem Mariæ et functionem Marthæ, hoc enim veteres omnes intellegendi; hinc fit, ut D. Augustinus, sermone 26 et 27 de Verbis Domini, Ambrosius in Commentario, et Cassianus collationis primæ capite 8, non solum intelligant, verum etiam aliquoties legant, *meliozem*. Ambrosii verba mox dedimus. Augustini sunt: *Non tu malam, sed illa meliozem*. Cassiani hæc: « Cùm Marthæ sancto utique ministerio deserviret, utpote quæ ipsi Domino ejusque discipulis ministraret, et Mariæ spirituali tantummodo intenta doctrinæ, Jesu pedibus inhæreret, præferret tamen à Domino, quod meliozem elegerit partem. » Conferat igitur inter se Christus, partem Mariæ et partem Marthæ, ut pudere debeat Calvinum, qui negat ullam hic fieri comparationem.

fusius disputatis, quæst. 20, juxta quam Christus significat unum esse necessarium, ut scilicet necessitati corporis fiat satis, ad quod paucis vel uno opus est cibo, quia natura paucis contenta; ut ita unum tacitè opponatur pluribus fereulorum generibus, quibus Marthæ parandis intenta erat. MARIA OPTIMAM PARTEM ELEGIT; Græcè, *bonam*, sed cum articulo emphasin significante, q. d., illam bonam seu excellentem

tionem: nam et partis nomen nonne ad aliquid est? et nonne quæstio hic et inter Martham et Mariam, utrùm Mariæ, relicta suâ parte, transire debeat ad partem Marthæ, necne? Quare iterum Cassianus illo loco: « Nam eùm dicit: *Maria bonam partem elegit*, licet taceat de Marthâ, et nequaquam eam vituperare videatur, illam tamen laudans, hanc inferiorem esse pronuntiat. » In eundem sensum interpretantur Græci, Titus, Theophylactus, Euthymius, ut Marthæ quidem virtus magna et bona, Mariæ autem major et excellentior fuerit; ex quibus Euthymii verba sunt: « Bonam partem dixit, non quod altera mala sit, sed bonam hic appellat eam quæ melior est. Potest enim fieri, ut duorum honorum, unum altero melius sit. » Sed æque nam est pars illa optima Mariæ? Sedere ad pedes Jesu et audire verbum ejus, discendis et contemplandis rebus divinis incumbere (quod diximus), Deo vacare, et posthabitis iis quæ corporis sunt, totum in his esse que sunt animi. Hæc est pars optima, pars, inquam, est, eorum qui eam elegerint sibi in hac vitâ sectandam, quibus decretum est huic præcipue rei in hac mortali vitâ incumbere. Nam qui aliquando dumtaxat id faciat, is non habeat hoc sibi pro parte. Quam ob rem sequitur hic verbum, *elegit*.

ELEGIT, quo significatur Mariæ Magdalenam, non solum nunc intentam esse Dei verbo, verum etiam id præcipue functionis sibi delegisse in vita obviandum. Atque hæc est pars optima, id est, longè melior eâ ad quam Marthæ Mariam conabatur atrahere, curare, inquam, ea que facerent ad reficienda corpora Jesu ejusque discipulorum, melior hospitalitate et corporali pauperum curâ, quanto spiritalè præstat corporali, et cibus mentis cibo ventris. *Per alterum enim corpus pascitur, per alterum anima vivificatur*, ait Theophylactus. « Bonum est hospitale esse, inquit Euthymius, verum melius Deo assidere: illud enim corporale est, hoc autem spirituale. » Maria, inquit Chrysostomus, non ministrabat, sed discipula; hic etiam erat, et spiritualibus magis afflicta; neque enim ministrabat tanquam vacatâ, neque communi vacabat ministerio, sed soli Jesu honorem impendit, neque tanquam homini adest, sed tantum Deo. » Ilanc autem partem minis bonam, an sibi præcipue in vitâ sectandam elegerit Marthæ, non expressè dicit Jesus; possit enim intelligi, Mariæ pars melior dici eâ cui Marthæ presentiarum incumbit: videtur tamen id insinuare, præsertim cùm et postea disertè de Marthâ legamus quod accubente Jesu ministraverit, Joan. 12, v. 2; ita ut videtur hæc ejus fuisse propensio adeoque vocato, sicut piasque functionibus, sed corporalibus atque exterioribus

bonam, quod noster *optimam* dixit et consequenter meliozem quam Marthæ, sicut legit August. Itaque non opus Marthæ reprehendit, sed partem, id est functionem, studium, genusque vitæ Mariæ prætulit. Non tu malam, inquit August., serm. 27 de Verbis Domini, sed illa meliozem. Pars autem illa est sedere ad pedes Jesu, et audire verbum ejus, hoc est, discendis et contemplandis rebus divinis incumbere, quod

vacare. *Unusquisque enim propriam domum habet à Deo, alius quidem sic, alius verbò sic*; 1 Cor. 7, v. 7. Præfert ergo Jesus functionem Mariæ functioni Marthæ, et otium illius hujus negotio, malens, attentè, cæteris postpositis rebus, audiri, quam laudis cibus tractari; quasi dicat: Non est quod queraris de sorore, quod te eam relinquat ministrare, quasi minus benefaciat in eo, quod tecum non curet ea quæ ad corporis mei refectionem faciant: scito optimam partem ab ipsâ electam. Ministerium tuum bonum est quidem et mihi gratum; sed quod illa agit, melius est, mihique gratius. Judicium longè ab humano diversum. Dicerent homines Martham pro Christo laborare, nimirum prandium Christo esurienti parare; Martham verò, Christo neglecto, sibi vacare et quieti suæ. Atqui testatur Dominus, functionem Mariæ, cui non usque adeo curæ erat quali convivio Dominus exciperetur, meliozem esse sibi que gratiore, gratius sibi esse eorum studium qui avidi sunt ad audiendum verbum Dei, quam eorum qui solliciti sunt ut ipsum corporaliter pascant; scilicet ab illis quam ab his, suavius se reficit et amplius honorari.

QUE PROINDE NON AUFERETUR AB EA, quæ cùm sit optima, et melior tuâ, non auferetur ab eâ, ut ad tuam transeat; *non auferetur*, me auctore, neque nunc neque in secula. Adiccat se audiendo et meditando verbo Dei rebusque celestibus, quantum velit et possit hæc in mortali vitâ (ubi interdum servire oportet corporis necessitati); ego nunquam ei præcipiam, ut hæc functione relicta, transeat in partem sollicitudinis tuæ, parantis mihi convivium splendendum; nunquam jubebo, ut spiritali hæc functione intermissa, te adjuvet in his rebus externis minusque necessariis; quod si etiam necessarie sint,

Maria elegerat, id est, toto vitæ studio tanquam partem seu sortem sibi propriam sectandam ceperat, sicut è contrario Marthæ officia pietatis corporalia, de quo etiam Joan. 12, v. 2. *QUE NON AUFERETUR AB EA*, neque in hac vitâ, neque in futurâ. Auferetur enim aliquando omnis necessitas, seu corporalis hospitalitatis; æterna est dulcedo veritatis, inquit August. Per hoc ergo Dominus dat rationem cur melior sit pars Mariæ, sicut et Apostolus charitatem dicit esse majorem fide, et spe, eod quod his transeuntibus illa ma-

erunt alii qui eis incumbat. Nec enim id quod est melius et perfectius, dimittendum est ob id quod minus bonum minusque perfectum est. Imò si perseveret tua soror, totam vitam divinarum rerum contemplationi impendere, ne vitæ quidem hæc finiente auferetur ab eâ hoc studium, vel meli vel quovis alio faciente, qui potius augebitur et perfectetur. Tuum ministerium locum non habebit in æternâ vitâ; hæc sororis tuæ functio poterit esse æterna. « In hac vitâ augetur, in aliâ vitâ perfectetur, nunquam auferetur, » ait Augustinus, serm. 26 de Verbis Domini: à te auferetur aliquando omnis necessitatis; æterna est dulcedo veritatis. » « Activa enim vitâ, inquit Beda, cum corpore deficit: contemplativa autem hic incipit, ut in cœlesti patriâ perfectatur. » Cùm ergo Maria suaviter audiret verbum dulcissimum, et corde intentissimo pasceretur; interpellato Domino à sorore suâ, quomodo putamus eam timuisse, ne diceret ei Dominus: Surge et adjuva sororem tuam? Mirâ enim suavitate tenebatur, quæ profecto major est mentis quam ventris. Excusata est, sed scurior: ipse enim ejus factus est advocatus, qui iudex fuerat interpellatus. Notum est ejus utar verbis. Postremò monent rectissimè hic plerique omnes catholici tractatores, in his duabus sororibus figuratam à Domino duplicem vitam bonam, seu duplex genus vitæ bonæ future in suâ Ecclesiâ; secundum tropologiam quidem, activam vitam et contemplativam; juxta anagogen verò, presentem et futuram (nec enim exstat in hac mortali vitâ, vitâ præ contemplativa), Marthâ quidem activæ et presentis, Mariâ verò contemplativæ et futuræ, typum exprimentie: de quibus latè Augustinus, illis jam sæpè laudatis sermonibus de Verbis Domini.

neat in æternam. Hoc ergo signum est corporalia exercitia non per se intendi à Deo, sed ut media, per quæ ad optimam partem, hoc est, ad scientiam claritatemque veritatis veniatur. Notant autem plerique Patres, et imprimis August., serm. 26 et 27 de Verbis Domini, duas vitas in his mulieribus figurari, tropologicè quidem activam et contemplativam, anagogicè verò presentem et futuram, laboriosam et quietam, ærumnosam et beatam, temporalem et æternam. Vide August. latius.

CAPUT XI.

CHAPITRE XI.

1. Et factum est, cùm esset in quodam loco orans, ut cessavit, dixit unus ex discipulis ejus ad eum: Domine, doce nos orare, sicut docuit et Joannes discipulos suos.
2. Et ait illis: Cùm oratis, dicitis: Pater, sanctificet nomen tuum: adveniat regnum tuum;
3. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie;
4. Et dimitte nobis peccata nostra, siquidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis; et ne nos inducas in tentationem.
5. Et ait ad illos: Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum mediâ nocte, et dicet illi: Amice, commoda mihi tres panes,
6. Quoniam amicus meus venit de viâ ad me, et non habeo quod ponam ante illum: